Дело №1-533/2023

24 RS0028-01-2023-003022-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2023 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Вдовина И.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Михайловой Д.В., помощником судьи Ширяевой О.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Реховской А.С., 

защитника - адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО1, 

подсудимой ФИО5,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившейся 

<

данные изъяты>, судимой:

18.01.2022 Кировским районным судом г. Красноярска (с учетом изменений от 04.07.2022, от 22.12.2022) по п. «з» ч. 2 ст. 111, ст. 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 2 месяца,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Решением Железнодорожного районного суда г. Красноярска по делу №2-1770/2009 от 25.05.2009 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка.

На основании указанного решения, ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> выдан исполнительный лист по делу № о взыскании с ФИО10 в пользу ФИО2 на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка.

05 июня 2009 года в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО10 по алиментным обязательствам.

10 ноября 2014 года исполнительное производство № принято для исполнения в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП.

06 апреля 2015 года исполнительное производство №-ИП утрачено по причине пожара, в связи с чем 09.08.2016 Железнодорожным районным судом г. Красноярска выдан дубликат исполнительного листа серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО10 алиментов.

На основании свидетельства о заключении брака №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 присвоена фамилия ФИО5

20 августа 2018 года на основании распоряжения администрации города Лесосибирска Красноярского края №-р ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передана под опеку ФИО4. В связи с чем, судебным приставом исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства на ФИО4.

Постановлением мирового судьи судебного участка №149 в Кировском районе г. Красноярска, и.о. мирового судьи судебного участка № 56 в Кировском районе г. Красноярска, от 16.01.2023, вступившим в законную силу 27.01.2023, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов. Наказание ФИО5 не отбыла.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО5, будучи подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении 05.06.2009 в отношении ее исполнительного производства в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска ГУФССП России по Красноярскому краю, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 61 562 руб. 67 коп., начисленных за январь, февраль, март 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела.

При этом, ФИО5 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска» не обращалась, какой - либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства ежемесячно не исполняла, таким образом, в период с 01.04.2023 по 14.06.2023 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело.

С целью избежать уголовной ответственности, ФИО5 в пользу ФИО4 произвела незначительные оплаты несоизмеримые с образовавшейся алиментной задолженностью, а именно: 23.01.2023 в сумме 1 000 руб.; 17.02.2023 в сумме 2 000 руб.; 13.03.2023 в сумме 2 000 руб.; 18.04.2023 в сумме 2 000 руб.; 19.05.2023 в сумме 479 руб. 62 коп., а всего на общую сумму 7 479 руб. 62 коп.

Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.01.2023 по 31.05.2023 составила 106 552 руб. 39 коп. По состоянию на 01.06.2023 общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам составляет 1 200 407 руб. 12 коп. Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а также с учетом частичных оплат в общей сумме 7 479 руб. 62 коп.

Кроме того, решением Кировского районного суда г. Красноярска по делу №2-2359/2021 от 12.10.2021 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем их перечисления на расчетный счет ребенка, открытый в отделении банка, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО8, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО6, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

На основании указанного решения, 12.10.2021 Кировским районным судом г. Красноярска выдан исполнительный лист по делу № 2-2359/2021 о взыскании с ФИО5 на содержание сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем их перечисления на расчетный счет ребенка, открытый в отделении банка, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО8, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО6, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5 по алиментным обязательствам.

23 декабря 2022 года на основании распоряжения администрации Кировского района в г. Красноярске № ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передан отцу ФИО7. В связи с чем, судебным приставом исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства на ФИО7.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, и.о. мирового судьи судебного участка № 56 в 

<

адрес>, 16.01.2023, вступившим в законную силу 27.01.2023, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Наказание ФИО5 не отбыла.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, ФИО5, будучи подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении 21.10.2021 в отношении ее исполнительного производства в отделе судебных приставов по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 19 711 руб., начисленных за январь, февраль, март 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела.

При этом, ФИО5 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не приняла, в КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не обращалась, какой - либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства ежемесячно не исполняла, таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело.

С целью избежать уголовной ответственности ФИО5 в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, произвела незначительные оплаты несоизмеримые с образовавшейся алиментной задолженностью, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 750 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 766 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 10 516 руб. 34 коп.

Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 32 245 руб. 66 коп. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам составляет 192 015 руб. 81 коп. Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а также с учетом частичных оплат в общей сумме 10 516 руб. 34 коп.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершеннии указанных преступлений признал полностью, пояснив, что действительно в период с января 2023 года по май 2023 года без уважительных причин неоднократно не исполняла вступившие в законную силу решения суда об уплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО6, в связи с чем образовалась задолженность по оплате алиментов на содержание ФИО3 в размере 106 552 руб. 39 коп. и на содержание ФИО6 в размере 32 245 руб. 66 коп., с учетом произведенных ею незначительных оплат в общей сумме 7 479 руб. 62 коп. и 10 516 руб. 34 коп. соответственно. 

По эпизоду преступной деятельности по факту неуплаты ФИО5 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО3, виновность ФИО5, кроме ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь опекуном ФИО3, проживает с последней и своей семьей. Решением суда ФИО5, лишенная родительских прав в отношении своей дочери ФИО3, обязана уплачивать на содержание последней алименты в размере 1/3 всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия ребенка. С момента нахождения у него под опекой ФИО3, жизнью последней ФИО5 не интересовалась, попыток увидеться с ребенком не принимала, восстанавливаться в родительских правах не пыталась, алименты на ее содержание не уплачивала. В январе 2023 года ФИО5 был привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ. В счет частичного погашения задолженности по алиментам ФИО5 заплатила в период с января 2023 по июнь 2023 года незначительные суммы, а именно: в январе 2023 года- 1 000 руб.; в феврале 2023 года- 2 000 руб.; в марте 2023 года- 2 000 руб.; в апреле 2023 года- 2 000 руб.; в мае 2023 года- 479 руб. 62 коп. При этом общая сумма задолженности по алиментам составляет около 1 200 000 руб. Указанные денежные средства ФИО5 заплатила с целью уклониться от уголовной ответственности, данные платежи малозначительные. С момента нахождения ФИО3 в приемной семье ФИО5 ни разу алименты в полном объеме не оплачивала, иную материальную помощь в счет уплаты алиментов не оказывает, вещи не приобретает, продукты питания не покупает, лечение и отдых не оплачивает. Договоренности об отсрочке, рассрочке либо соглашения об ином способе уплаты алиментов, как в нотариальной форме, так и в простой письменной форме он и ФИО5 не заключали (т. 1 л.д. 39-42).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь судебным приставом- исполнителем ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску, у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5, с которой решением Железнодорожного районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО10 по алиментным обязательствам. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП принято для исполнения в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен №-ИП. Согласно свидетельству о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 после заключения брака присвоена фамилия ФИО11. Распоряжением Администрации 

<

адрес> края от 20.08.2018 №860-р опекуном несовершеннолетней ФИО20 назначен ФИО21, в связи с чем произведена замена взыскателя на ФИО4 В ходе исполнительных действий установлено отсутствие у должника имущества. ФИО5 разъяснялся порядок и срок уплаты алиментов, также последняя предупреждалась об ответственности за уклонение от уплаты алиментов. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, и.о. мирового судьи судебного участка №56 в Кировском районе г. Красноярска, ФИО5 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Судом ФИО5 назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ, которое последняя не отбыла. После судебного заседания судебным приставом-исполнителем ФИО5 было разъяснено, что необходимо предоставить сведения о трудоустройстве и сведения о доходах. После привлечения ФИО5 к административной ответственности, она перевела на депозитный счет отдела судебных приставов по исполнению исполнительных платежей алименты, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ сумме 1 000 руб. ФИО5 мер к официальному трудоустройству не приняла, сведения о трудоустройстве и доходах не предоставила, на учет в центр занятости не встала. Места своих временных работ и размеры получаемых доходов не сообщала. В результате чего у ФИО5 образовалась задолженность в сумме 61 562 руб. 67 коп., начисленных за январь, февраль, март 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 допустила задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет 106 639 руб. 05 коп., с учетом частичной оплаты в сумме 7 479 руб. 62 коп. Общая сумма задолженности ФИО5 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 200 493 руб. 78 коп. ДД.ММ.ГГГГ поступили сведения о размере средней заработной платы за апрель 2023 года, в связи с чем был произведен перерасчет задолженности по алиментам, по исполнительному производству № задолженность по алиментам в сумме 61 562 руб. 67 коп., начисленных за январь, февраль и март 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО5 допустила задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет 106 552 руб. 39 коп., а общая сумма задолженности ФИО5 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 200 407 руб. 12 коп. (т.1 л.д.138-142, 153-155).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5 в совершении данного преступления являются:

- рапорт судебного пристава-исполнителя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя сообщает об обнаружении в действиях должника ФИО5, ранее подвергнутой административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 (л.д. 22);

- копия заочного решения Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25.05.2009 по делу № 2-1770/2009, согласно которому ФИО12 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с ФИО12 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка (т. 1л.д. 90-92);

- копия исполнительного листа от 25.05.2009 по делу № 2-1770/2009, вынесенного Железнодорожным районным судом г. Красноярска, согласно которому с ФИО12 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д. 87-88);

- копия постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному району г. Красноярска от 05.06.2009, согласно которому в отношении должника ФИО12 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов в размере 1/3. С данным постановлением ФИО5 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 93-94);- копия постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по г. Красноярску от 10.11.2014, согласно которому принято к производству исполнительное производство № в отношении ФИО5 по алиментным обязательствам, при этом данному исполнительному производству присвоен новый номер №№ С данным постановлением ФИО5 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ (т. 1л.д. 95);

- копия определения Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 08.10.2018, согласно которому по гражданскому делу №2-1770/2009 произведена замена взыскателя ФИО2 на ФИО4 (т.1 л.д. 99-101);

- копия протокола об административном правонарушении от 16.01.2023, согласно которому в отношении ФИО5 возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 102-103);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, и.о. мирового судьи судебного участка №56 в Кировском районе г. Красноярска, от 16.01.2023 №5-115/56/2023, согласно которому ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ей назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ (т.1 л.д. 104-105);

- справка судебного пристава-исполнителя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по исполнительному производству №-ИП за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 взыскано 7 479 руб. 62 коп., из которых: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 479 руб. 62 коп. (т.1 л.д. 97-98);

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Красноярску от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по исполнительному производству №-ИП задолженность ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 61 562 руб. 67 коп., а за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 106 552 руб. 39 коп. Общая сумма задолженности ФИО5 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 200 407 руб. 12 коп. (т. 1 л.д. 145); 

- копия свидетельства о рождении серии II-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому матерью несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО10 (т. 1 л.д. 56);

- копия распоряжения администрации 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которому в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена опека со стороны ФИО4 (т. 1 л.д. 49-50); 

- справка КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 в КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не состояла на учете в качестве ищущего работу или безработного, пособие по безработице не получала (т. 1 л.д. 200).

По эпизоду преступной деятельности по факту неуплаты ФИО5 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО6, виновность ФИО5, кроме ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ним проживает совместный с ФИО5 несовершеннолетний ребенок ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого ФИО5 лишена родительских прав. На основании решения Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Исполнительный лист о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6 был предъявлен в отдел судебных приставов по исполнению алиментных платежей г. Красноярска, где в отношении ФИО5 возбудили исполнительное производство по алиментным обязательствам. Ему известно, что в январе 2023 года в отношении ФИО5 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с чем последней было назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ. После привлечения ФИО5 к административной ответственности, алименты на содержание детей ФИО9 и ФИО8 она отдает ему наличными по расписке, а именно: в январе 2023 года 5 000 руб., то есть по 2 500 руб. на содержание каждого ребенка; в феврале 2023 года 5 500 руб., то есть по 2 750 руб. на содержание каждого ребенка; в апреле 2023 года 5 000 руб., то есть по 2 500 руб. на содержание каждого ребенка; в мае 2023 года 5 500 руб., то есть по 2 750 руб. на содержание каждого ребенка, которые несоизмеримо малы по сравнению с общей суммой задолженности. С сыном ФИО5 редко общается по телефону, иную материальную помощь в счет уплаты алиментов ФИО5 не оказывает, игрушки и вещи не приобретает, иногда покупает и передает продукты питания, на отдых сына не возит и его отдых не оплачивает. Договоренности об отсрочке, рассрочке либо соглашения об ином способе уплаты алиментов он и ФИО5 не заключали (т.1 л.д. 73-76).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь судебным приставом- исполнителем ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску, у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5, с которой решением Кировского районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ взысканы алименты на содержание ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем их перечисления на расчетный счет ребенка, открытый в отделении банка, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО8, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО6, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5 по алиментным обязательствам. В данном исполнительном производстве была произведена замена стороны взыскателя исполнительного производства на ФИО7 В ходе исполнительных действий установлено отсутствие у должника имущества. ФИО5 разъяснялся порядок и срок уплаты алиментов, также последняя предупреждалась об ответственности за уклонение от уплаты алиментов. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, и.о. мирового судьи судебного участка №56 в Кировском районе г. Красноярска, ФИО5 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Судом ФИО5 назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, которое последняя не отбыла. После судебного заседания судебным приставом-исполнителем ФИО5 было разъяснено, что необходимо предоставить сведения о трудоустройстве и сведения о доходах. После привлечения ФИО5 к административной ответственности, она передавала наличные денежные средства взыскателю ФИО7, что подтверждается расписками, а именно: в январе 2023 года 5 000 руб., то есть по 2 500 руб. на содержание каждого ребенка; в феврале 2023 года 5 500 руб., то есть по 2 750 руб. на содержание каждого ребенка; в апреле 2023 года 5 000 руб., то есть по 2 500 руб. на содержание каждого ребенка; в мае 2023 года 5 500 руб., то есть по 2 750 руб. на содержание каждого ребенка. ФИО5 мер к официальному трудоустройству не приняла, сведения о трудоустройстве и доходах не предоставила, на учет в центр занятости не встала. Места своих временных работ и размеры получаемых доходов не сообщала. В результате чего у ФИО5 образовалась задолженность в сумме 19 711 руб., начисленных за январь, февраль, март 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 допустила задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет 32 278 руб. 16 коп., с учетом частичной оплаты в сумме 10 516 руб. 34 коп. Общая сумма задолженности ФИО5 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 192 048 руб. 31 коп., с учетом частичной оплаты в общей сумме 10 516 руб. 34 коп. Поскольку ДД.ММ.ГГГГ поступили сведения о размере средней заработной платы за апрель 2023 года, был произведен перерасчет задолженности по алиментам по исполнительному производству №, в связи с чем задолженность по алиментам составила в сумме 19 711 руб., начисленных за январь, февраль и март 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО5 допустила задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет 32 245 руб. 66 коп. Общая сумма задолженности ФИО5 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 192 015 руб. 81 коп. (т. 1 л.д. 138-142, 153-155).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что решением Кировского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 лишена родительских прав в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же с ФИО5 взысканы алименты на содержание данных детей. При этом, решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было отменено ограничение в родительских правах ФИО7 в отношении несовершеннолетних ФИО8 и ФИО6, в связи с чем последние были переданы отцу на воспитание. В учетных делах несовершеннолетних ФИО9 и ФИО8 копии исполнительных листов отсутствуют, т.к. в адрес органа опека и попечительство судом направлены не были (т. 1 л.д. 162-164).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5 в совершении данного преступления являются:

- рапорт судебного пристава-исполнителя ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя сообщает об обнаружении в действиях должника ФИО5, ранее подвергнутой административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6 (т. 1 л.д. 24);

- копия решения Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО5 лишена родительских прав в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же с ФИО5 взысканы алименты на содержание сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем их перечисления на расчетный счет ребенка, открытый в отделении банка, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО8, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО6, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 109-116);

- копия исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому с ФИО5 взысканы алименты на содержание сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем их перечисления на расчетный счет ребенка, открытый в отделении банка, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО3, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО8, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО6, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 106-108);

- копия постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Красноярску от 21.10.2021, согласно которому на основании исполнительного листа от 12.10.2021 в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство № по взысканию алиментов на содержание детей. С данным постановлением ФИО5 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120-121);

- копия постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена замена взыскателя по исполнительному производству №-ИП на ФИО7 (т. 1 л.д. 130);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО5 возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 131-132);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 149 в Кировском районе г. Красноярска, и.о. мирового судьи судебного участка №56 в Кировском районе г. Красноярска, от 16.01.2023 №5-114/56/2023, согласно которому ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ (т.1 л.д. 133-134);

- справка судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по исполнительному производству №-ИП по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в счет оплаты алиментов с ФИО5 взыскано ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 руб. 34 коп. (т. 1 л.д. 123);

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Красноярску от 10.07.2023, согласно которому задолженность ФИО5 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 711 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 32 245 руб. 66 коп. Общая сумма задолженности ФИО5 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 192 015 руб. 81 коп. (т. 1 л.д. 146); 

- копия свидетельства о рождении серии III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому матерью несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО5 (т. 1 л.д. 78);

- копия решения Кировского районного суда г. Красноярска от 01.11.2022 по делу №2-2203/2023, согласно которому отменено ограничение в родительских правах ФИО7 в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 124-129);

- копия расписки от 18.01.2023, согласно которой ФИО5 оплатила алименты в пользу ФИО7 на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 5 000 руб. (т. 1 л.д. 81);

- копия расписки от 20.02.2023, согласно которой ФИО5 оплатила алименты в пользу ФИО7 на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 5 500 руб. (т. 1 л.д. 82);

- копия расписки от 14.04.2023, согласно которой ФИО5 оплатила алименты в пользу ФИО7 на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 5 000 руб. (т. 1 л.д. 83);

- копия расписки от 10.05.2023, согласно которой ФИО5 оплатила алименты в пользу ФИО7 на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 5 500 руб. (т. 1 л.д. 84);

- справка КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 28.06.2023, согласно которой ФИО5 в КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не состояла на учете в качестве ищущего работу или безработного, пособие по безработице не получала (т. 1 л.д. 200).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО5 в совершении указанных преступлений.

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленными события преступлений, вину ФИО5 доказанной и квалифицирует ее действия по: 

ч. 1 ст. 157 УК РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно;

ч. 1 ст. 157 УК РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимой, поскольку она понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с ее стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимая не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно- психиатрического эксперта от 11.07.2023 № 3368/д, суд признает ФИО5 вменяемой в отношении инкриминируемых деяний и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО5 имеет место жительства, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, характеризуется удовлетворительно, занята общественно полезным трудом, имеет пожилую мать, являющуюся пенсионером, страдающую заболеванием, которой оказывает помощь в быту. Судом учитывается семейное и материальное положение подсудимой, ее возраст и состояние здоровья (наличие заболеваний), а также состояние здоровья ее родственников, принесение извинений потерпевшим, желает погашать образовавшуюся задолженность по уплате алиментов.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО5, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание ею своей вины в совершении преступлений, что судом расценивается как ее чистосердечное раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений (ч. 2 ст. 61 УК РФ), наличие заболевания у виновного (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, более всего соответствует обстоятельствам и категории совершённых преступлений, а также личности виновной, которая трудоспособна, работает, имеет постоянное место жительства в г. Красноярске. К лицам, которым данный вид наказания не может быть назначен, ФИО5 не относится.

При этом, суд, с учетом всех обстоятельств, в том числе сведений о личности подсудимой, не находит оснований для назначения ФИО5 иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьей.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, учитывая тяжесть преступлений, совершенных ФИО5, обстоятельства их совершения, принимая во внимание сведения о личности подсудимой, суд считает возможным сохранить ФИО5 условное осуждение по приговору Кировского районного суда г. Красноярска от 18.01.2022, который необходимо исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осужденного. 

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осужденного. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осужденного.

Приговор Кировского районного суда г. Красноярска от 18.01.2022 в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 не избирать. 

Признанные в качестве доказательств иные документы в копиях, хранящиеся в деле, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы (представления) через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Cудья И.Н. Вдовин